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Introduction
In comparison to well-known string (one-dimensional) languages, formal two-
dimensional languages are sparsely discussed in the literature. But understand-
ing two-dimensional languages might aid us greatly when dealing with problems
concerning images, such as pattern recognition or object detection, or any other
data with a regular two-dimensional structure that has some pattern regularity
Pradella and Crespi Reghizzi [2008].

In some literature and also throughout this paper, the terms of two-dimension-
al and picture languages will be used interchangeably. To distinguish them from
pictures in the wider, common sense, formal picture languages have formally
exact mathematical descriptions and are not defined as sets of, for example,
images of cars, which cannot be defined exactly. Therefore, also the usage of
deep neural networks, which is typically very efficient with recognizing objects
in images Krizhevsky et al. [2012], mostly fails to learn picture languages in
the formal sense. However, there exist powerful models of automata that work
on picture languages but lack the efficiency and determinism needed for more
practical applications.

Several works have already been published (Kuboň and Mráz [2020] or Krtek
[2014]) that focus on finding methods to learn picture languages from positive and
negative examples. This process of learning a model (a grammar) for a target
language based on some information about the words of the language is called
grammatical inference De la Higuera [2010]. There are multiple known algorithms
of grammatical inference for several classes of languages in the one-dimensional
space of the problem, but almost no knowledge in two (or more) dimensions.

For grammatical inference of picture languages, we need a suitable represen-
tation for pictures and picture languages. The manner in which pictures can be
formally represented differs in the literature. One option is generative, which
describes the way a picture can be generated from a string. An 8-letter alphabet
with moves representing all the 8 directions (north, south, east, west, northeast,
southeast, northwest, and southwest) was introduced by Freeman Freeman [1961]
and later simplified into a 4-letter (up, down, left, right) alphabet Maurer et al.
[1982], that can represent a way in which a picture is drawn. That one was ex-
tended by Costagliola et al. [2003] in order to generate colored pictures including
labels. In either of these representations, a picture language is a set of strings
describing all pictures in the language.

A second way to represent a picture is closer to the common form – it is
a rectangular array of symbols that could be interpreted as colors of pixels in
the image. In this representation, a picture language is the set of pictures ac-
cepted by an automaton working on two-dimensional inputs. An example of such
could be the non-deterministic online tessellation automaton Giammarresi and
Restivo [1997], the even more powerful sgraffito automaton Pr̊uša et al. [2014] and
two-dimensional limited context restarting automaton Krtek [2014]. As outlined
earlier, the problem of these automata is their high complexity as the problem of
deciding whether an input image is accepted by any of them is NP-complete.

In this thesis, we introduce a new representation for picture languages that
generalizes the method from the paper Kuboň and Mráz [2020]. Then we use the
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new representation for learning picture languages by using algorithms for learning
(string) regular languages.

The thesis is structured as follows: Chapter 1 introduces basic definitions for
formal languages and methods for recognizing one-dimensional and two-dimen-
sional languages. We introduce also several methods for learning regular lan-
guages from positive and negative samples. In Chapter 2 we present our new
transcription-evaluation framework that represents a picture language as a tran-
scriptor that rewrites an input picture into a string and the string is accepted
or rejected by a one-dimensional (string) automaton. Chapter 3 describes the
implementation of the framework and a generator of some benchmark languages.
Chapter 4 describes the experiments and the obtained results.
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1. Theoretical background
In this chapter, we define the basics of formal languages and automata theory.
Then we discuss some of the approaches for representing and learning picture
languages.

In the first section, we define the fundamental concepts of formal languages,
both one-dimensional and two-dimensional ones. The second section is dedicated
to representing string languages using various automata, including ways to obtain
an automaton from samples of language. The last section then contains a survey
of similar representations for picture languages.

1.1 Formal languages
This section presents basic definitions of strings, pictures and languages and some
useful operations we can do with them with an example for the pictures.

Informally, a word in a formal sense is a sequence of symbols. A formal
language is then a set of words.

Let Σ be a finite alphabet. A word over Σ is any finite sequence of symbols
from Σ. The empty sequence of symbols is called the empty word and is denoted
as ε. We denote the n-th letter in a word w as wn, starting the sequence at w0.

We will denote the set of all words over Σ as Σ˚. A set of words of length k
is then denoted as Σk and a set of words shorter than k is denoted as Σăk. A
language is a subset of Σ˚. Let v and w be words. A concatenation of v and w is
an operation that produces a new word such that the sequence of letters of v is
directly followed by the sequence of letters of w. The concatenation of words v
and w we denote as vw.

We say a word y is a substring of word w if there exist words x and z such
that w “ xyz. Word y is a prefix of w if x “ ε. Word y is a suffix of w if z “ ε.

A formal picture is a table of symbols. There is the same number of symbols
in each row and the same number of symbols in each column. Symbols in a formal
picture can be thought of as pixels. A picture language is a set of pictures.

A picture over Σ is a two-dimensional matrix of symbols from Σ. The picture
p with a non-negative number of rows m and a non-negative number of columns
n is of dimension pm, nq. A picture with zero rows and zero columns is called the
empty picture and denoted λ. Pictures with zero rows and non-zero columns or
vice-versa are undefined.

A subset is denoted as Ď, a proper subset is denoted as Ă and a finite subset
as Ăfin.

In what follows, N0 and N` denote the set of non-negative and positive inte-
gers, respectively. Z denotes the set of all integers. A set of all pictures over the
alphabet Σ of dimension pm, nq is denoted as Σm,n.

The set of all non-empty pictures
Ť

m,nPN` Σm,n is denoted as Σ`,`.
The set of all pictures

Ť

m,nPN` Σm,n Y tλu is denoted as Σ˚,˚.
The set of all pictures with n ą 0 columns

Ť

mPN` Σm,n is denoted as Σ`,n.
The set of all pictures with m ą 0 rows

Ť

nPN` Σm,n is denoted as Σm,`.
In a picture p P Σ`,`, we refer to a symbol at the position i, j as pi,j. The

top-left corner has the position 0, 0, see Figure 1.1.
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We introduce a special border symbol # R Σ for any Σ. The boundary picture
of a picture p of dimension pm, nq is the picture p̂ over pΣ Y t#uq of dimension
pm`2, n`2q. p̂ has p as a sub-matrix in the rectangle defined by p̂1,1 and p̂m`1,n`1
and the rest of the symbols are #. An example can be seen in Figure 1.1.

The boundary is useful for automata working on a picture to indicate they are
on the edge of the picture and should act accordingly. Without the boundary, we
would need to take great care in order to handle cases where such an automaton
would go out of the bounds of the picture.

p0,0 p0,1 p0,2
p1,0 p1,1 p1,2
p2,0 p2,1 p2,2

# # # # #
# p0,0 p0,1 p0,2 #
# p1,0 p1,1 p1,2 #
# p2,0 p2,1 p2,2 #
# # # # #

Figure 1.1: Picture p of dimension (3,3) on the left and its boundary picture p̂
on the right.

1.2 Automata for the recognition of string lan-
guages

This section is dedicated to the role of automata in recognizing string languages
and grammatical inference. Grammatical inference is a problem of how to find
(infer) a representation of a target language from some information about the lan-
guage, e.g., a set of sample words from the language. We look at some algorithms
that allow us to estimate an automaton that represents the target language well.

A significant portion of discussed methods for inferring the automata recog-
nizing picture languages (Section 1.3) utilise approaches used for one-dimensional
regular languages. Therefore, we recall some core definitions of this domain. Fur-
ther related definitions can be found in Rozenberg and Salomaa [1997].

Finite automata or finite state machines are one of the simplest computational
models used to decide whether a word belongs to a given language. As the name
implies, they only have a finite number of possible internal states. Such an
automaton reads a word from left to right, letter by letter and uses its transition
function to determine the next internal state.

For deterministic automata, if an automaton is in an accepting state after
reading the whole input, the input word belongs to the language accepted by the
automaton, otherwise, the input word is rejected and belongs to the complement
of the accepted language. In general, an automaton needs not have a transition
defined for each pair of state and input, implying that if such a pair occurs,
the word is automatically rejected by the automaton. However, we will define
a deterministic finite automaton that has a complete transition function defined
for all pairs of symbols and states.
Definition 1. A deterministic finite automaton (DFA) is a 5-tuple A “ pΣ, Q, δ,
q0, Qaq, where Σ is an alphabet, Q is a finite set of states, q0 P Q is the initial
state, Qa Ď Q is a set of accepting states, and δ : Q ˆ Σ ÝÑ Q is a transition
function.
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An input to a DFA is a word w P Σ˚. A configuration of a DFA is a pair pq, sq

of a state q and a word s over Σ. The word s represents an unread suffix of the
input word.

A computation over an input word w is a sequence of configurations that starts
with the initial configuration pq0, wq. Each subsequent configuration is obtained
by a step from the previous one.


[…]

Row-by-row, Column-by-column, Snake-by-row, and Snake-by-column. The aim
is to infer some properties that could inform which of the strategies should be
used for a given language.

As you can see in Figure 4.13, the performance of the scanners can vary
greatly, but there is no clear best or worst approach.

We do a more in-depth analysis, where we look at each of the languages
separately. Some interesting plots can be seen in Figure 4.14. We can again
observe erratic behavior and see that there is no clear best strategy, not even a
clear pattern. Strategies working the best on one size can do badly on another.
Another interesting observation is that in the left plot Row-by-row and Snake-
by-column – strategies that have the least in common – have very similar results.

This leads us to conclude that the chosen scanning strategy can have a very
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Figure 4.13: Results of training finite automata using k-locally testable languages
with the many-to-int encoding of the contents of the scanning window. Average
F1-score on test sets on crisp languages on the left and the average F1-score on
test sets on noisy languages on the right.

significant impact on the performance of the model, but it can be hard to choose
the correct one for a given task. The differences could be explained by the datasets
being sampled in different ways, which might shift differences in the classes to be
more apparent when we are scanning horizontally to when we are scanning verti-
cally and vice versa. It, therefore, makes sense to put more focus on researching
scanning strategies in the future.

Figure 4.14: Comparing scanning strategies of training finite automata using
Traxbar for the noisy sample language L1 with the many-to-int encoding of the
contents of the scanning window and different scanning strategies. Average F1-
score on test set of crisp L1 on the left and average F1-score on test set of noisy
L3 on the right.

From Figures 4.15 and 4.16, we can see two examples of how the scanning
strategy does not have a significant impact on the performance of the k-locally
testable languages. This is likely due to the relative simplicity of the languages;
a different scanning strategy is not going to substantially change the substrings
appearing in the transcribed language.

Overall, from the plots, we can see that even though the k-locally testable
languages method works well on simple crisp languages, on smaller noisy datasets
(up to size 400) it is outperformed by the state merging algorithms. It is only once
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Figure 4.15: Results of training finite automata using k-locally testable languages
for the crisp sample languages for two scanning strategies. Average F1-score on
test sets for Row-by-row on the left and Column-by-column the right.

Figure 4.16: Results of training finite automata using k-locally testable languages
for the noisy sample languages for two scanning strategies. Average F1-score on
test sets for Row-by-row strategy on the left and Column-by-column strategy the
right.

the datasets are large enough to make the state merging algorithms overfit, that
the k-locally testable languages get enough data to improve on the knowledge of
the automata.

4.4 Summary
The above experiments shwo that our model TEMPL is suitable for representing
picture languages and for learning picture languages.

Using locally testable languages as evaluators enables to learn our sample
languages with a good F1 score with any encoding. Of course the performance
on noisy languages was a little lower.

Encoding one-to-one is not suitable when combined with traxbar due to a
very slow training and poor performance. Using a many-to-int provides an order
of magnitude improvement.

A scanning strategy contributes significantly to the performance of the model.
We theorize the differences are connected to the sampling of the languages.
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Conclusion
The thesis deals with the problem of learning picture languages and the no-
tion that we can leverage the knowledge from learning string languages for it by
rewriting pictures into strings.

We have proposed the TEMPL model that formalizes the process of picture
language recognition using a picture-to-string transformation. TEMPL is com-
posed of two parts, one for rewriting the picture to a string and the other to
classify the string. The model is very general and allows for different levels of
complexity. We have demonstrated some desirable properties that a restricted
version of the TEMPL model has and that it can simulate other methods for
recognizing picture languages.

We implemented a framework that is the realization of the TEMPL model.
This framework offers the ability to learn picture languages from a set of positive
and negative examples of a target picture language. The system supports multiple
scanning strategies for variable window sizes and supports adding new strategies.
There are three different learning methods in the system with the option to add
more.

The system also offers a generator part, that can deterministically generate
samples of selected languages. This generator allows for the reproducibility of
the experiments via configuration files, that can unambiguously define the sets
that will be generated, which allows easy benchmarking.

We experimented using this system with six languages and various scanning
strategies and learning algorithms in order to determine the performance of the
model with different parameters.

Our findings have shown that the for the state merging algorithms, many-to-
int encoding clearly outperforms one-to-one. The second aspect of interest was the
behavior of the learning algorithms on our sample languages. The performance of
traxbar with many-to-int encoding on crisp languages varied significantly, but on
the languages with noise, it showed a decent performance with F1-scores mainly
in the 0.6 to 0.8 range.

As for the locally testable language with the best performing value of k “

2 and many-to-int encoding, the learning algorithm succeeded for all of them,
however, the diagonal language without noise turned out to be slightly more
difficult to learn than others.

Comparing the different scanning strategies has shown that the choice of scan-
ning strategy can have a significant impact on the model performance, but with-
out any clear indication of how this choice should be made. Using a different
state merging algorithm yields comparable results.

Some of the results were already published in Kuboň et al. [2023] and the
findings were well received. There will be an extended version of the paper
published in the future that will include more of the results from this thesis.

Further research can be focused on more advanced scanning strategies or
developing a method to robustly determine an optimal scanning strategy.
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List of Abbreviations
DFA – deterministic finite automaton

IA – incomplete automaton

PTA – prefix tree automaton

4DFA – four-way deterministic finite automaton

2RTA – two-dimensional restarting tiling automaton

2DOTA – deterministic two-dimensional online tesselation automaton

4SA – four-way scanner automaton

EDSM – evidence-driven state merging

TEMPL – Transriptor-Evaluator machine for picture languages
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A. Attachments

A.1 Electronic Attachment
- experiment contains the CSV files with raw experiment results and a

plots.ipynb Jupyter notebook with all relevant plots.

- implementation contains the source codes for the framework and the ex-
periments.

- info.txt contains library versions and some execution information.

- implementation/example generator/configs/my.yaml conatins a com-
mented example of a yaml configuration file.
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