Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Ivan Rychtera
Název práce Learning picture languages using picture-to-string transformations
Rok odevzdání 2023
Studijní program Informatika **Studijní obor** Umělá inteligence

Autor posudku František Mráz **Role** vedoucí
Pracoviště Katedra softwaru a výuky informatiky

Text posudku:

Práce sa zaoberá problémom reprezentácie a učenia formálnych obrázkových jazykov. Obrázky sú vlastne dvojrozmerné tabuľky symbolov, kde jeden symbol zodpovedá farbe jedného pixelu. Cieľom práce bolo navrhnúť reprezentáciu obrázkového jazyka pomocou prevodu dvojrozmerného obrázku na jednorozmerný reťazec symbolov, ktorý je potom prijatý alebo zamietnutý automatom pracujúcim nad jednorozmernými vstupmi, napr. konečným automatom.

Autor, inšpirovaný článkom D. Kuboňa a F. Mráza z r. 2020, navrhol veľmi obecný model prevodu obrázku na reťazec skladajúci sa zo skenovacej postupnosti, podľa ktorej sa po obrázku pohybuje okienko a v každej pozícii sa vybrané symboly z okienka prepisujú do reťazca. Obsah okienka je potom ešte transformovaný nejakou funkciou na reťazec, ktorý sa pripojí ku generovanému výstupnému reťazcu. Takto získaný reťazec je potom vstupom pre automat, ktorý rozhodne, či pôvodný obrázok patrí do daného obrázkového jazyka.

Takýto obecný model môže jednoducho simulovať iné známe modely automatov rozpoznávajúce obrázkové jazyky. Autor ukázal, ako je možné jeho modelom simulovať vracajúci sa automat (returning finite automaton) a húsenicový automat (boustrophedon automaton).

Navrhnutý model je možné učiť. Do učenia sa dá zahrnúť skenovacia stratégia, ktorá závisí iba na rozmeroch obrázku, funkcia transformujúca obsah okienka na reťazec a nakoniec i automat rozpoznávajúci reťazce. Pre zjednodušenie, autor vybral iba niekoľko skenovacích stratégií a dve metódy prepisovania obsahu okienka na reťazec. Ako automaty rozpoznávajúce jednorozmerné reťazce uvažoval deterministické konečné automaty a tiež lokálne testovateľné jazyky.

Na učenie automatov rozpoznávajúcich reťazce sa potom dajú využiť známe algoritmy na učenie konečných automatov z pozitívnych a negatívnych príkladov alebo učenie lokálne testovateľných jazykov z pozitívnych príkladov.

Autor implementoval navrhnutú reprezentáciu obrázkových jazykov a vybrané algoritmy učenia regulárnych a lokálne testovateľných jazykov v jazyku Python. Učenie obrázkových jazykov potom

otestoval na vybraných obrázkových jazykoch a porovnal presnosť naučenia obrázkových jazykov.

Práca je napísaná slušnou angličtinou. Navrhnutý model je formálne popísaný a je dokázané, že tento model môže simulovať vracajúci sa a húsenicový automat. Vybrané modely prevodu obrázku na reťazec a učenie automatov nad jednorozmernými vstupmi sú v experimentálnej časti práce dôkladne porovnané na vybraných obrázkových jazykoch a aj ich variantoch so šumom. Prekvapivým výsledkom je, že transformácia obsahu okienka na reťazec silne ovplyvňuje presnosť učenia obrázkových jazykov. Prevod, ktorý celý obsah okienka zakóduje do jediného symbolu z veľkej abecedy, umožňuje oveľa efektívnejšie a presnejšie učenie obrázkových jazykov, než keď sa obsah okienka jednoducho prepíše do reťazca nad malou abecedou.

Vysoká úroveň dosiahnutých výsledkov bola potvrdená prijatím článku, ktorý je z väčšej časti postavený na výsledkoch z predloženej diplomovej práce, na konferenciu IBERAMIA 2022 so zborníkom publikovaným v Lecture notes in computer science.

K práci nemám zásadné pripomienky. Práca stanovené ciele zadania splnila a bude dobrým základom pre ďalší výskum učenia obrázkových jazykov. Preto odporúčam, aby práca Bc. Ivana Rychtery bola uznaná ako diplomová práca.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

V Praze dne 25. 1. 2023

Podpis: